

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGUYỄN BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn phường Nguyễn Bình năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 70-KH/TU ngày 04/3/2022 về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 06 –NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trên địa bàn thị xã Nghi Sơn; Ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 01/4/2022 về việc triển khai thực hiện kế hoạch hành động số 70-KH/TU ngày 04/3/2022 của Ban Thường vụ thị ủy Nghi Sơn về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 06 –NQ/TU ngày 10/11/2021; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 4/4/2022 về việc truyền thông thực hiện Nghị quyết số 06 –NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 63/ KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND thị xã Nghi Sơn về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023 ; Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương. UBND phường Nguyễn Bình xây dựng kế hoạch tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn phường năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường; cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường về chuyển đổi số; qua đó tạo sự đồng thuận cao trong xã hội quyết tâm thực hiện tốt các mục tiêu đề ra trong kế hoạch chuyển đổi số năm 2023.

- Thông tin, truyền thông về chuyển đổi số nhằm hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao nhận thức ứng dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng; tăng cường hiệu lực thực

thi pháp luật và hiệu quả công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cho công nghệ thông tin và chuyển đổi số

2. Yêu cầu

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền được phối hợp linh hoạt, kịp thời, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung thông tin, tuyên truyền an toàn rộng rãi trong cộng đồng.

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, linh hoạt, đáp ứng với yêu cầu của từng giai đoạn, tránh dàn trải, chung chung gây tốn kém, lãng phí.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số; vai trò, tác động của ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội.

1.2. Tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số.

1.3. Tuyên truyền để nhân dân được biết và tin tưởng kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số, giới thiệu sâu rộng những mô hình thí điểm và thành công về chuyển đổi số của các cấp, các ngành, các địa phương. Qua đó lồng ghép tuyên truyền các nội dung chuyển đổi số theo kế hoạch đề ra của chính quyền địa phương.

Cụ thể các chỉ tiêu trong năm 2023 như:

a) Về chính quyền số:

- 100% cán bộ, công chức phường được cấp và thường xuyên sử dụng thư điện tử công vụ.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức trên địa bàn phường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc hoàn toàn trên môi trường điện tử.

- 100% các văn bản, hồ sơ công việc được tạo lập, xử lý, ký số trên môi trường điện tử (trừ văn bản mật theo quy định).

- Bảo đảm 100% hồ sơ TTHC của phường được tiếp nhận xử lý được cập nhật, quản lý và giải quyết trên hệ thống thông tin một cửa điện tử.

- Có 90% người dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường hài lòng với giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan nhà nước.

b) Về kinh tế số:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân về chuyển đổi số, phát triển kinh tế, mua bán, phân phối hàng hóa dựa trên môi trường mạng.

- Đăng kí tối thiểu 01 sản phẩm nông sản hoặc các mặt hàng tiêu thủ công nghiệp đặc thù của địa phương để xây dựng thương hiệu và đưa lên sàn thương mại điện tử.

c) Xã hội số:

Tối thiểu 50% người dân trong độ tuổi lao động trên địa bàn phường được phổ biến về các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số trên môi trường mạng; ứng dụng công nghệ số trong các ngành, lĩnh vực; quảng bá, bán sản phẩm trên mạng.

- Tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện tử đạt 30% trở lên.

d) Hạ tầng và nền tảng số:

- Phát triển hạ tầng và nền tảng số: Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang, thông tin di động mạng 4G/5G được phủ đến 60% các hộ gia đình.

- Hạ tầng và trang thiết bị CNTT tại UBND phường được kết nối vào đường truyền số liệu chuyên dùng; đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống; 100% CBCC có máy tính phục vụ công việc.

- Thiết bị các điểm phát wifi công cộng tại các địa điểm quan trọng trong phường tùy thuộc điều kiện (như tại nhà văn hoá, Chợ, Trường học...).

- Hệ thống Camera an ninh: Lắp đặt camera an ninh trên các trục đường chính, những điểm quan trọng phục vụ giám sát an ninh, trật tự, giám sát.

1.4. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính địa phương, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số.

1.5. Thông tin, tuyên truyền, phản ánh sự vào cuộc của cấp ủy và chính quyền trong việc thực hiện chương trình chuyển đổi số.

1.6. Biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại kế hoạch chuyển đổi số năm 2023.

2. Hình thức tuyên truyền

a)- Tuyên truyền trên Đài phát thanh

+ Tiếp âm đài cấp trên

+ Đài truyền thanh phường (thường xuyên, tăng cường tin bài, đa dạng nội dung 1- 2 tin/ tuần.

b)-Tuyên truyền lưu động

Lực lượng Tổ chức tuyên truyền phối hợp với các tổ chức ban ngành, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn để tổ chức triển khai chương trình tuyên truyền đạt hiệu quả phương tiện sử dụng ít nhất 2 xe máy, tuyên truyền 01-02 lần tuần.

c) Tuyên truyền trực quan

Băng zôn, khẩu hiệu, apphic, tờ rơi, tại công trụ sở UBND phường

+ Pa nô: 01

+ Áp pic: 5 cái tại các đường liên tổ dân phố, nơi tập trung đông người.

+ Băng zôn: 5 cái treo tại các trường và các điểm đông dân cư.

+ Tờ rơi: 2.800 tờ phát cho các hộ gia đình trên địa bàn và dán tại các điểm đông dân cư trên địa bàn.

d) Tuyên truyền trên hệ thống kênh , mạng, giao diện điện tử Trang thông tin trang điện tử phường.

+ Trang thông tin điện tử (tăng cường đăng tin nhất 2 tin/ tuần trên trang điện tử phường). Cập nhật thông tin mới về chuyển đổi số. Suu tầm, đăng những hình ảnh đẹp trong chuyển đổi số mang tính chất lan tỏa.

+ Các kênh mạng zalo, mesenge, gmail nội bộ phường và tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Các thông tin và văn bản chỉ đạo của địa phương;

đ) Tuyên truyền hình thức khác.

Lồng ghép tại các cuộc họp, hội nghị... các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, diễn đàn, tọa đàm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân dân phố trên địa bàn(gửi tờ rơi và các tài liệu, thông tin, văn bản chỉ đạo của địa phương về KT, CT,AN, QP)..

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch gồm: Ngân sách Nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; Lồng ghép kinh phí từ các chương trình, dự án kế hoạch khác có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hoá xã hội

- Là bộ phận thường trực, tham mưu hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, các ban, ngành tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, tổ cộng đồng số các TDP đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham mưu và phối hợp với các bộ phận chuyên môn tổ chức các hội nghị tập huấn, hội thảo chuyên đề chuyển đổi số, chính quyền số nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng công nghệ thông tin, nhất là công nghệ số.

- Triển khai, thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số theo chức năng và nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Đăng tải các quy định, nội dung thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử của phường.

2. Công chức văn phòng thống kê.

- Liên kết và gắn banner chuyên mục chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử phường. Tham mưu trình chủ tịch UBND phường tổ chức các hội nghị tập huấn, hội thảo chuyên đề chuyển đổi số, chính quyền số nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng công nghệ thông tin, nhất là công nghệ số; thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ công tác theo thẩm quyền.

3. Công chức Kế toán – Tài chính phường

- Căn cứ các chương trình, đề án, dự án được phê duyệt và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị cho doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tài chính, ngân hàng về chuyển đổi số nhằm thúc đẩy phát triển thương mại điện tử trên địa bàn dựa trên nền tảng sàn thương mại điện tử ; hỗ trợ, chia sẻ những mô hình chuyển đổi số, những kinh nghiệm, bài học thực tế cũng như đưa ra hướng giải pháp thực hiện chuyển đổi số hiệu quả cho các tổ chức, doanh nghiệp trong triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số, góp phần mang lại những ích trực tiếp cho doanh nghiệp, tích cực góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của phường.

4. Công chức địa chính nông nghiệp

Tổ chức hội thảo, hội nghị cho các hợp tác xã, hội, hiệp hội về chuyển đổi số nhằm phổ biến, thông tin về lộ trình chuyển đổi số của phường; chia sẻ, trao đổi về khả năng, nhu cầu, giải pháp và các chính sách nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trên các nhiều lĩnh vực phát triển nông nghiệp; qua đó giúp các đơn vị nhận biết về những lợi ích của chuyển đổi số, hỗ trợ các đơn vị tiếp cận, nắm vững thông tin và vận dụng chuyển đổi số trong kinh doanh, sản xuất... góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của phường.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các ban, ngành, đoàn thể cấp phường.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ phường, các ban, ngành, đoàn thể cấp phường chỉ đạo cơ sở tổ chức tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể đến hội viên, đoàn viên và toàn dân về chương trình chuyển đổi số, nhằm tạo sự đồng thuận và sự vào cuộc của toàn dân đối với việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường.

- Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền có các giải pháp điều chỉnh thích hợp.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt trong các buổi họp giao ban định kỳ của đơn vị về chủ trương, nghị quyết của đảng, chính quyền địa phương về chuyển đổi số; cung cấp thông tin, khái niệm cơ bản về chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số, dịch vụ số và sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị

7. Đài truyền thanh phường.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên đài phát thanh và các giao diện liên quan, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Xây dựng các Chương trình, chuyên mục, phát thanh các tin, bài về chuyển đổi số tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, ít nhất 03 lần/tháng; phối hợp tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường; các trang giao diện điện tử khác và tổ chức tuyên truyền thông qua hình cổ động trực quan, lưu động....

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn phường Nguyên Bình năm 2023. Đề nghị các ban đoàn thể, cán bộ, công chức, tổ công nghệ số tại các tổ dân phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhân:

- UBND Thị xã đề (Báo cáo);
- TV Đảng ủy phường (B/c);
- MTTQ và các đoàn thể(T/h);
- Các bộ phận, công chức(T/h);
- Đài truyền thanh phường(T/h)
- Tổ công nghệ số cộng đồng (T/h)
- Lưu:VT.

CHỦ TỊCH

Lê Huy Dương

